
入院のしおり

救急指定病院

須崎くろしお病院

(財)日本医療機能評価機構認定病院

電話 ０８８９（４３）２１２１㈹

F A X ０８８９（４２）１５８２

〒785-8501 須崎市緑町４番３０号

https://susaki-kuroshio-hp.or.jp/

E-mail:satsukikai@susaki-kuroshio-hp.or.jp

診 療 案 内

◆診療科目◆

内 科・外 科・整形外科・脳神経外科・眼 科・

小 児 科・耳鼻咽喉科・泌尿器科・皮膚科・神経内科・

循環器内科・消化器内科・消化器外科・肛門外科・

放射線科・麻 酔 科・リハビリテーション科

◆外来診療時間◆

●平 日･･････月曜 午前9時00分～午前12時

午後1時30分～午後 5時

火曜～金曜 午前8時30分～午前12時

午後1時30分～午後 5時

●土曜日･･････午前8時30分～午前12時

●休診日･･････日曜・祝祭日・年末年始（12月30日～1月3日）

・受付終了時間は各科によって異なります。

・急患はこの限りではありません。

医療法人五月会



私たちは信頼される病院を目指します

私たちは患者・ご家族様の立場に立って職員一同、明るく心温まる病院を目指します

私たちは奉仕の精神を持って地域社会の医療・福祉の向上に貢献します

１．地域の一般病院として休日・夜間を問わず２４時間（二次救急）体制で救急医療を提供します。

２．十分な説明と同意（ｲﾝﾌｫｰﾑﾄﾞｺﾝｾﾝﾄ）を心掛け患者様の権利を守り尊重する医療を提供します。

３．常に向上心を持って、研修・教育を行い患者様の安全を第一に考えた医療を提供します。

４．保健・医療・福祉の連携を密にして早期社会復帰ができる医療を提供します。

５．地域に根ざした医療活動を行い地域の財産である事を自覚し健全経営を目指します。

医療の安全性について

患者様の入院に際しまして、職員一同、細心の注意をはらって、治療・看護に臨んでおります

が、医療の安全性を一層高めるために、以下の点についてご協力いただきますようお願いします。

●患者様の誤認を防ぐために、ネームバンドを手首に着けさせていただきます。

手術や検査、注射等の際、お名前を声に出して確認させていただきます。

●病院の床は、硬く滑りやすくなっています。転倒を防ぐために、履物はスリッパではなく、滑り

止めの工夫がされた靴を使用されることをお勧めします。

●ベッドからの転落防止のため、就寝時はベッドの柵を付けてお休み下さい。

●オーバーベットテーブルは、キャスター（車輪）がついています。体重がかかると滑り、大変危

険ですのでつかまらないようにして下さい。

●ベットの上に立つと不安定で危険です。上の物を取る際、届かなければお手伝いしますので、ナ

ースステーションまでお知らせ下さい。

●病院には、果物ナイフやはさみ等の鋭利な物は持ち込まないようにお願い致します。

入院中には、次のことをお守り下さい

●医師や看護師等の指示はお守り下さい。

●消灯時間は午後９時です。消灯時間以降は、むやみに部屋を離れず、十分な睡眠と安静に心掛け

て下さい。

●病院敷地内は禁煙となっております。

●病院内での携帯電話のご利用は、極力ご遠慮願います。（他の患者様のご迷惑になる事があります）

※病院職員は、医療施設専用のＰＨＳを使用しております。

●パソコン等の電気製品の使用をご希望される方は、事前にナースステーションまでお申し出下さ

い。

●病棟・病室内は、常に清潔・整頓に努めて下さい。

●病院の諸規則や指示をお守りいただけない場合や、他の患者様の迷惑となる行為・病院運営上障

害を及ぼす行為と病院が判断した場合は、即時退院や法的措置などの対応をとらせていただきま

す。

※飲酒・賭け事・暴言・暴力・セクハラ行為等の行為があった時。

※無断外出・無断外泊があった時。

※他の入院患者様に著しい迷惑をかけた時など。

●当院入院中に他病院への受診を希望される方は、必ず主治医・看護師にご相談下さい。



入院の手続きについて

●入院手続きは、本館１階受付にて行います。

（印鑑［認め印］・保険証は必ずご持参下さい。）

●入院誓約書を必ず提出して下さい。

●予約入院の方は、当日予定時間までにご来院下さい。

入院される際にご準備いただくもの

●当院では、入院生活に必要な身の回りの物品を院内の衛生管理及び患者さま、患者さまのご家族の

ご負担軽減のため、専門の業者に委託し入院基本セット（有料）にてご準備させて頂いております。

※詳細につきましては、入院基本セットのご案内を参照下さい。

●入院セットレンタルをお申し込みでない方は、次の物等をご用意下さい。

① 洗面用具（歯ブラシ・歯磨き粉・ひげそり・くし・石鹸・シャンプー・洗面器など）

② 食事用具（急須・湯呑）

食事の際の、お箸・スプーンは、病院にてご用意します。

③ その他日用品

下着・ティッシュペパー・タオル・バスタオル・

病衣（パジャマ）・履物・防寒着（上着や靴下など）

※履物は、滑りにくいものをご用意下さい。

洗濯が必要なときには、各病棟の有料コインランドリーをご利用下さい。

☆入院基本セット（有料）をお申込みの方は、私物の洗濯を専門業者にて無料でさせて頂きます。

●多額の現金や貴重品は、盗難防止のためお持ちにならないで下さい。病室内の床頭台（テレビ台）

に鍵がついておりますが、各自の責任のもとに厳重に管理して下さい。万一、紛失盗難等おきまし

ても責任は負いかねます。

※床頭台のカギを万が一、紛失された場合は￥2000-（鍵代金）を申し受けます。

お食事について

管理栄養士の管理のもと、下記のとおり食事を提供させていただきます。

●食事は、患者様の状態に合わせた食事をご用意します。

※病院食以外の飲食物は、治療のさまたげとなる場合がありますので、必ず医師または看護師に

ご相談下さい。

●当院では、食事を楽しんでいただくため、一般食の方に、選択メニューを実施しております。

尚、献立内容は、１週間分の献立表を各病棟掲示板に表示しております。

●衛生上、配膳後はなるべく早めにお召し上がり下さい。

●治療や検査によっては、食事が遅くなったり、止められたりする事があります。

●食事は大切な治療の一環です。当院では、選択メニューの他、食品の安全性を踏まえた食事提供

に努力しております。



お部屋について

●ご希望により個室に入院される場合は、差額室料（別紙参照）をいただきます。

●当院は、救急病院であり、患者様の治療及び看護上の必要性に応じてお部屋を変更させていただく

場合がありますので、あらかじめご了承下さい。

●各室には、テレビをベット毎に備えております。また個室には、冷蔵庫を完備しております。

※テレビカード販売機にてテレビカードをお買い求め下さい。退院時にカードの残り分がある場

合は、本館１階受付前の精算機にて精算することができます。

カード１，０００円で１９時間２４分視聴できます。（１日上限４００円です）

冷蔵庫は１００円で２４時間使用できます。

※テレビカード（未使用・使用残有り）は、新館２階食堂ホール設置の

自動販売機にて、清涼飲料水をお買い求めいただくことも出来ます。

※大部屋でのテレビの視聴には、イヤホンを各自ご準備下さい。（売店で販売しています）

付き添いについて

●当院では、付き添いの必要はありません。

但し、患者様の症状・その他の理由により、主治医の許可によって家族の付き添いを認める場合も

あります。

面会について

●面会時間は、午前１０時から午後８時までです。（時間外の面会は、ご遠慮下さい。）

午前中は、注射や処置等がありますので、なるべくご遠慮下さい。

●面会は、必ずナースステーションにお申し出の上、極力談話室にてお願いします。

●病室内で面会されるときは、同室者の迷惑にならないようご注意下さい。

●保健衛生上、就学前のお子様連れの方は面会を極力ご遠慮下さい。

●インフルエンザなどの感染症が流行している時期は面会制限となる場合もあり

ますのでご了承下さい。

外出・外泊について

●入院中に外出、または外泊をご希望される方は、主治医の許可が必要です。

その際「外出・外泊許可願」を記入していただきます。無断外出・外泊は、固くお断りします。

※戻られた場合は、必ずナースステーションにご連絡下さい。

※外出・外泊中の事故につきましては、病院は責任を負いません。

退院について

●退院は、主治医の許可があってから、看護師が退院手続きをお手伝いします。

退院時「請求書」は、お部屋にお届けします。直接本館１階受付会計窓口にてお支払い下さい。

●土日祝祭日に退院の場合は、前もって金曜日に「請求書」をお届けします。

土日祝祭日及び急な退院が、決まりました場合は、受付にて誓約書に記載していただき、後日入院

費のお知らせを電話等にて連絡させていただきますので、予めご了承下さい。

●退院時には退院証明証などお渡し致します。

●退院は、原則として午前中の退院をお願いしています。



お支払いについて

●入院費は、月末締めで精算を行い、原則１１日に病室まで「請求書」をお持ちします。

本館１階受付会計窓口にお支払い下さい。会計窓口は、毎日終日行っております。

※お支払いが１０，０００円以上の場合は、下記の各種クレジットカード及び

デビットガードがご利用頂けます。

■ＪＣＢ・ＶＩＳＡ（１・２回払い） ■BANK CARD・JA CARD 郵貯CARD等

のデビットカードサービス（１回払い）

非常時について

●病棟の避難経路図で非常口などの位置を必ずご確認いただきますようお願いします。

●火災その他、非常時の際には、医師・看護師及び病院職員の指示に従って下さい。

●非常の際には、エレベーターは絶対使用しないで下さい。

医療費などのご相談窓口について

●１階 にて医療費支払いに関する心配事や各種制度の活用・手続きの方法、退院後

の介護等、また診療・看護などに対して不安・悩み事等様々なご相談を承っています。

ご相談を希望される方は、病棟の看護師にお申し出下さい。

売店及び自動販売機ご利用について

●売店は、本館１階にあります。

平日は、 午前８時３０分から午後５時まで。

午後２時から午後３時までは閉店。

土曜・日曜・祝祭日は営業しておりません。

●自動販売機は、本館１階と新館２階食堂コーナーにございます。

その他

●入院中、お気付きの点やお困りのことがありましたら、ご遠慮なく医師・看護師などにご相談下

さい。

●職員への「お心づけ」はご遠慮願います。

●院外からのお電話のお取次ぎは、午前９時から午後７時までとなっております。その時間帯以外

は緊急時以外は、お取次ぎできませんのでご了承下さい。

●入院患者様の駐車場のご利用は、ご遠慮願います。なお、やむを得ない事由があるときは受付ま

でご連絡下さい。所定の駐車場所をご案内します。

デビットカードサービス

8:30～14:00 14:00～15:00 15:00～17:00

○ × ○

平日のみ



時間 回診・処置・検査等 看護ケア

検温

モーニングケア

検温

身の回りのお世話

検温

身の回りのお世話

翌日の検査説明

8:00

9:00～12:00

12:00

6:00 起床

イブニングケア

検温

消灯

入院日課表

14:00～16:0

18:00

19:00～21:00

21:00

採血

朝食

点滴・検査・回診

昼食

点滴

夕食

6:00～8:00



個人情報の取り扱いとお願い

法令などに則って患者さんの個人情報については、適正に取り扱うように努めています。

●個人情報を利用する場合、利用目的を明確にし、患者さんの了承を得た上で実施します。

●以下の場合を除いて、本来の利用目的の範囲を超えて第三者などに提供しません。

①患者さんの了解をいただいた場合

②個人の生命、身体、または財産保護の為、緊急やむ得ない場合

③法令などで提供を要求された場合

●当院は、臨床研修病院（協力型）の指定を受けています。

また、各種専修学校等の実習病院になっています。

研修医・実習生等の研修にご理解・ご協力をお願いいたします。

苦情・ご意見などについて
●当院では、病院利用にかかるご意見や苦情などを直接お寄せいただく「声（ご意見）用紙」の運

用を行っております。お寄せいただいたご意見は、拝読させていただき、より利用しやすい病院

づくりを目指して、必要な改善に取り組む事としております。また、お寄せいただいたご意見な

どにつきましては、できうる限り速やかに検討・対応を行い、お答えをお返ししたいと考えてお

ります。

「声（ご意見）用紙」を投函いただく「ご意見箱」は、玄関入口、各病棟（談話室）に設置して

おりますので、皆様の声をお聞かせ下さい。

●苦情・ご意見などがある方は、 （受付前）まで直接お尋ね下さい。


